
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 396   ANNO 2015 DEL 14-07-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 148 

OGGETTO:  
TRAPANI - IACP – ADEGUAMENTO DEL SITO WEB DELL'ENTE ALLA NORMATIVA DI CUI 
AL D.LGS. 28.5.2012, N. 69 E D.LGS. 28.5.2012, N. 70 – AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA "MARCOMEDI@" DI MARCO GIACALONE CON SEDE IN PALERMO – 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLA RELATIVA PROPOSTA ECONOMICA – 
IMPEGNO DELLA SPESA PARI AD EURO 427,00 DI CUI EURO 77,00 PER IVA 22% - CIG N. 
Z02153BEF. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO che 
  
Il 3 giugno 2015 è scaduto il termine ultimo per adeguare tutti i siti web agli obblighi di legge che 
richiedono l'applicazione di alcune indicazioni qui di seguito riportate:  
1) tutti i siti web devono rispondere all'obbligo di pubblicazione online di precisi dati aziendali: 
ragione sociale, sede legale, Codice Fiscale e Partita IVA, posta elettronica certificata (PEC), 
Ufficio del Registro dove si è iscritti, numero Repertorio economico amministrativo (Rea), capitale 
in bilancio (società di capitali), l’eventuale liquidazione in seguito a scioglimento, eventuale stato di 
società con unico socio (Spa e Srl unipersonali), società o ente alla cui attività di direzione e di 
coordinamento la società è soggetta (art. 2497-bis c.c.); 
 2) tutti i siti web devono pubblicare un'idonea informativa sulla Privacy: La legge impone la 
riservatezza dei dati sensibili degli utenti lasciati sul sito aziendale quando vengano richiesti per 
iscriversi ad una newsletter o per contattare la società, è necessario richiedere un consenso 
informato, espresso solo dopo la lettura dell’informativa sulla tutela della privacy. In caso di 
mancata indicazione dell’informativa sono previste per il responsabile del trattamento sanzioni tra 
6.000 e 36.000 euro (art. 161, D.Lgs. 196/2003); 
3) tutti i siti web devono pubblicare un'idonea informativa sui Cookie: Va notificato all'utente l'uso 
di eventuali cookie che memorizzano i dati di navigazione secondo la normativa relativa a D.Lgs. 
28.5.2012, n. 69 e D.Lgs. 28.5.2012, n. 70 e ciò serve ad impedire di installare cookie per finalità di 
profilazione e marketing sui terminali degli utenti senza averli prima adeguatamente informati e 
aver acquisito un valido consenso; i cosiddetti cookie "tecnici" sono parzialmente esclusi da questa 
normativa, in quanto servono solamente a raccogliere dati a scopo tecnico e di fruizione di un sito e 
delle sue molteplici funzioni (come ad esempio i dati di login), ma resta obbligatorio informare 
della loro presenza e del loro utilizzo; 
  
PRESO ATTO che 
 il Garante per la privacy ha diffuso la seguente circolare: 

“ Internet: Garante privacy, no ai cookie per profilazione senza consenso 

In un banner le informazioni all'utente e la possibilità di scegliere quali cookie autorizzare 



Stop all'installazione dei cookie per finalità di profilazione e marketing da parte dei gestori dei siti senza aver prima 
informato gli utenti e aver ottenuto il loro consenso. Chi naviga on line potrà quindi decidere in maniera libera e 
consapevole se far usare o no le informazioni raccolte sui siti visitati per ricevere pubblicità mirata. 

Lo ha stabilito il Garante privacy con un provvedimento generale [doc. web n. 3118884] pubblicato sulla Gazzetta 

ufficiale, adottato al termine di una consultazione pubblica, nel quale ha individuato modalità semplificate per 
rendere agli utenti l'informativa on line sull'uso dei cookie e ha fornito indicazioni per acquisire il consenso, quando 
richiesto dalla legge. I cookie sono piccoli file di testo che i siti visitati inviano al terminale (computer, tablet, 
smartphone, notebook) dell'utente, dove vengono memorizzati, per poi essere ritrasmessi agli stessi siti alla visita 
successiva. Sono usati per eseguire autenticazioni informatiche, monitoraggio di sessioni e memorizzazione di 
informazioni sui siti (senza l'uso dei cookie "tecnici" alcune operazioni risulterebbero molto complesse o impossibili da 
eseguire). Ma attraverso i cookie si può anche monitorare la navigazione, raccogliere dati su gusti, abitudini, scelte 
personali che consentono la ricostruzione di dettagliati profili dei  consumatori. 

Per proteggere la privacy degli utenti e consentire loro scelte più consapevoli, il Garante ha dunque stabilito che, d'ora 
in poi  quando si accede alla home page o ad un'altra pagina di un sito web deve immediatamente comparire un banner 
ben visibile, in cui sia indicato chiaramente: 

1) che il sito utilizza cookie di profilazione per inviare messaggi pubblicitari mirati; 

2) che il sito consente anche l'invio di cookie di "terze parti", ossia di cookie installati da un sito diverso 
tramite il sito che si sta visitando; 

3) un link a una informativa più ampia, con le  indicazioni sull'uso dei cookie inviati dal sito, dove è possibile 
negare il consenso alla loro installazione direttamente  o collegandosi ai vari siti nel caso dei cookie di "terze 
parti";  

4) l'indicazione che proseguendo nella navigazione (ad es., accedendo ad un'altra area del sito o 
selezionando un'immagine o un link)  si presta il consenso all'uso dei cookie. 

Per quanto riguarda l'obbligo di tener traccia del consenso dell'utente, al gestore del sito è consentito utilizzare un 
cookie tecnico, in modo tale da non riproporre l'informativa breve alla seconda visita dell'utente. 

L'utente mantiene, comunque, la possibilità di modificare le proprie scelte sui cookie attraverso l'informativa estesa, 
che deve essere linkabile da ogni pagina del sito”. 

  

RILEVATO  che 

- I cookie sono piccoli file di testo che i siti visitati dall'utente inviano al suo terminale (solitamente 
al browser), dove vengono memorizzati per essere poi ritrasmessi agli stessi siti alla successiva 
visita del medesimo utente. Nel corso della navigazione su un sito, l'utente può ricevere sul suo 
terminale anche cookie di siti o di web server diversi (c.d. cookie di "terze parti"); ciò accade perché 
sul sito web visitato possono essere presenti elementi come, ad esempio, immagini, mappe, suoni, 
specifici link a pagine web di altri domini  che risiedono su server diversi da quello sul quale si 
trova la pagina richiesta. In altre parole, sono quei cookie che vengono impostati da un sito web 
diverso da quello che si sta attualmente visitando. 

- I cookie sono usati per eseguire autenticazioni informatiche, monitoraggio di sessioni e 
memorizzazione di informazioni specifiche riguardanti gli utenti che accedono al server e di norma 
sono presenti nel browser di ciascun utente in numero molto elevato. 

- Il Garante per la privacy ha stabilito che “alcune operazioni non potrebbero essere compiute senza l'uso dei 
cookie, che in alcuni casi sono quindi tecnicamente necessari: a titolo esemplificativo, l'accesso all'home banking e le 
attività che possono essere svolte sul proprio conto corrente online (visualizzazione dell'estratto conto, bonifici, 
pagamento di bollette, ecc.) sarebbero molto più complesse da svolgere e meno sicure senza la presenza di cookie che 
consentono di identificare l'utente e mantenerne l'identificazione nell'ambito della sessione. I cookie possono rimanere 
nel sistema anche per lunghi periodi e possono contenere anche un codice identificativo unico. Ciò consente ai siti che 
li utilizzano di tenere traccia della navigazione dell'utente all'interno del sito stesso, per finalità statistiche o 
pubblicitarie, per creare cioè un profilo personalizzato dell'utente a partire dalle pagine che lo stesso ha visitato e 
mostrargli quindi pubblicità mirate (c.d. Behavioural Advertising). La direttiva e-Privacy (2002/58/CE) è stata 



modificata nel 2009 da un'altra direttiva (2009/136) che ha introdotto il principio dell'"opt-in" in tutti i casi in cui si 
accede a o si registrano "informazioni" (compresi quindi i cookie) sul terminale dell'utente o dell'abbonato. Pertanto, 
affinché i cookie possano essere archiviati sul terminale dell'utente nel corso della sua navigazione in Internet, è 
necessario che l'utente stesso  sempre sulla base di un'informativa chiara e completa in merito alle modalità e finalità 
del trattamento dei suoi dati  esprima un valido consenso, preliminare al trattamento (cfr. nuovo art. 5, paragrafo 3, 
della direttiva2002/58/CE). Resta comunque ferma la possibilità di utilizzare liberamente i cookie (o simili 
dispositivi) se questi sono utilizzati "al solo fine di effettuare la trasmissione di una comunicazione su una rete di 
comunicazione elettronica, o nella misura strettamente necessaria al fornitore di un servizio della società 
dell'informazione esplicitamente richiesto dall'abbonato o dall'utente a erogare tale servizio". In questo caso, si parla 
di cookie "tecnici". Ogni altro accesso ed ogni altra registrazione non autorizzati sul terminale dell'utente/abbonato 
erano vietati. Pertanto, in precedenza i fornitori dei servizi di comunicazione elettronica potevano utilizzare solo i 
cookie "tecnici" e solo nei confronti degli utenti che avessero espresso il proprio consenso sulla base di una idonea 
informativa sulle finalità e la durata del trattamento. La concreta regolamentazione dell'uso di tali cookie era poi 
demandata ad un codice di deontologia e di buona condotta” . 

CONSIDERATO  che 

l'obbligo di informare l'utente sull'uso dei cookie e di acquisirne il preventivo consenso incombe sul 
gestore del sito che li usa, in qualità di titolare del trattamento; 

RILEVATO  che 

L’ente ha un proprio sito web che in atto non risulta adeguato alla normativa introdotta e qui 
richiamata; 

EVIDENZIATO che  

In data 22 giugno 2015 con proposta acclarata al numero 9278 del protocollo generale, la ditta 
“Marcomedi@” di Marco Giacalone con sede in Palermo, peraltro la stessa che a suo tempo si 
aggiudicò la gara indetta per la realizzazione del nuovo sito dell’ente, ha avanzato proposta al fine 
di adeguare il sito web, proponendo una offerta pari ad euro 427 di cui Euro 77 quale Iva 22%; 

- l’offerta prevede la realizzazione di software PHP, JAVASCRIPT e l’aggiornamento delle pagine 
web per l’implementazione delle normative e l'adeguamento. L’adeguamento è esclusivamente 
tecnico. Eventuali comunicazioni al garante ed altri adempimenti non inerenti alla realizzazione di 
codici per il sito internet non sono inclusi. Fasi e tempi di realizzazione I tempi di realizzazione 
sono di 10 giorni lavorativi 

- le condizioni di fornitura sono le seguenti: 

- Anticipo NON RICHIESTO 

- I.V.A. e Condizioni di pagamento IVA 22% a nostro carico alla consegna 

- Liquidazione avverrà dopo l’esecuzione dell’adeguamento richiesto e alla presentazione da parte della ditta della 
relativa fattura elettronica 

- Luogo di esecuzione : l’adeguamento verrà condotto presso la nostra sede 

- Eventuali controversie Per qualsiasi controversia in merito all’applicazione del presente accordo, è esclusivamente 
competente il Foro di Palermo; 

RITENUTO  

Che appare cosa agevole affidarsi per l’adeguamento alla normativa qui richiamata alla ditta 
realizzatrice del sito web, considerato che si tratta di una recente realizzazione e considerata 
conveniente la proposta formulata dalla ditta Marcomedi@; 

  

RITENUTO    



Potersi eseguire la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 125, comma 11 del D.lgs 
163/2006; 

ACQUISITO  

il numero CIGZ02153BEF 

RITENUTO  

urgente provvedere stante che i predetti servizi sono indispensabili per il corretto funzionamento a 
norma di legge del sito web 
  
VISTI:  
  
-   La D.C. n. 79 del 17/6/2005  e successive modificazioni; 
-   la l.r. n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
-   l’art. 14 dello Statuto dell’Ente;     

  
VISTO il D.L. 78/2010 convertito nella legge 122/2010;  
  
VISTO  lo schema di bilancio di previsione 2015 approvato con deliberazione commissariale n.24 
del 23 Marzo 2015 e trasmesso all’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti per 
l’approvazione con nota   prot.n. 4261 del 26/03/2015; 
  
VISTA  la nota dell’Assessorato Infrastrutture, Ser. 13, n.23069 del 4 maggio 2015, acclarata al 
n.5895 del protocollo generale dell’Istituto, con la quale viene approvato il Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2015 di questo Istituto di cui alla sopra citata deliberazione n. 24/2015; 
  
VISTA  la delibera Commissariale n.35 del 12/05/2015 con la quale è stata data esecutività al 
provvedimento n. 24/2015 sopra descritto; 
  
 VISTA la Legge Regionale n. 10/2000  e successive modificazioni; 
  
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
  
  
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del Servizio  competente 
  
   

D E T E R M I N A  
  
  
  
PRENDERE ATTO  dell’offerta economica complessiva della ditta “Marcomedi@” di Marco 
Giacalone con sede in Palermo; 

  
ACCETTARE  l’offerta descritta procedendo alla firma (anche in formato elettronico) della 
proposta avanzata con la sola esclusione della clausola di cui alla voce “ritardati pagamenti” dando 
atto che la liquidazione della spesa avverrà a completamento dell’adeguamento e a seguito di 
presentazione di fattura elettronica e certificazione Durc; 
  
IMPEGNARE  la complessiva somma di €. 427,00 (diconsi quattrocentoventisette/00) di cui euro 
77,00 (diconsi settantasette/00) per Iva 22% sullo stanziamento di spesa di cui al C.R.  U, Titolo  I– 



Aggregato Economico I – Upb 2 - Cap. 36 Art. 0 -      del Bilancio  di Previsione 2015/2017, 
esercizio 2015; 
  
DARE ATTO  che l'obbligazione scade nel presente esercizio; 

  
DARE MANDATO  all’ufficio di Staff di trasmettere la presente determinazione alla ditta 
“Marcomedi@” di Marco Giacalone con sede in Palermo attraverso posta certificata all’indirizzo 
mail info.it al fine di definire la firma per accettazione della relativa proposta modificata come qui 
stabilito; 
  
ATTESTARE che la liquidazione delle spese avverrà a completamento dell’adeguamento e a 
seguito di presentazione da parte della ditta direttamente incaricata della certificazione Durc e della 
relativa fattura elettronica. 
  
  

                                                                                   IL CAPO SETTORE AMM.VO 
                                                                                            F.to Dr. Pietro Savona   
 
 
 
 
 
IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
      F.to  Sig. Gaspare Giacalone 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 
SERVIZIO PROPONENTE 

AFFARI GENERALI E PERSONALE  
SETTORE INTERESSATO 

AMMINISTRATIVO  

Oggetto: 

TRAPANI - IACP – ADEGUAMENTO DEL SITO WEB DELL'ENTE ALLA 
NORMATIVA DI CUI AL D.LGS. 28.5.2012, N. 69 E D.LGS. 28.5.2012, N. 70 – 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA "MARCOMEDI@" DI MARCO 
GIACALONE CON SEDE IN PALERMO – AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DELLA RELATIVA PROPOSTA ECONOMICA – IMPEGNO 
DELLA SPESA PARI AD EURO 427,00 DI CUI EURO 77,00 PER IVA 22% - CIG 
N. Z02153BEF. 

Impegno  n° 270 Anno Gestione : 2015 
INTERV. 01.01.001.0002 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI 
CONSUMO E DI SERVIZI 
CAP. 36 / 0 
Importo: € 427,00 / Anno 2   0,00 /Anno 3 0,00 
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 /Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  

Il sottoscritto dirigente del SETT.ECON. FINAN. 
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 
427,00  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  14-07-2015 GABRIELE NUNZIATA 

  


